
 

 

 

 

 

COMUNE   DI   SCIGLIANO 

    (Provincia  di  Cosenza) 
                

 

REGISTRO GENERALE  DELLE  DETERMINAZIONI   N°                   DEL      

 

 

                                             

AREA T E C N I C A 
 

 

                                    

 

ORIGINALE/COPIA     

   

        

                                                                      

                                                   OGGETTO: 

 

  
 

 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
Visto l’art. 107 e l’art. 109, comma 2, del Decreto Legislativo 18 Agosto 2000, n. 267 e successive 

modificazioni, recante il Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali (T.U.E.L.); 

Visto il Decreto Sindacale n.5 del 30/06/2014 con il quale il sottoscritto ha assunto la Responsabilità del 

Settore Tecnico; 

Premesso che: 

- la Legge 30/12/2018, n. 145 “Bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziario 2019 e 

bilancio pluriennale per il triennio 2019-2021”, pubblicata sulla G. U., Serie Generale, n. 302 del 

31/12/2018; 

- in particolare, i commi da 107 a 114 dell’art. 1, che disciplinano l’assegnazione ai Comuni contributi  

per  investimenti  per  la  messa  in  sicurezza  di  scuole,  strade,  edifici  pubblici  e patrimonio 

comunale, nel limite complessivo di 400 milioni di euro ed assegnati, entro il 10 gennaio 2019, con 

Decreto del Ministero dell’Interno; 

- con Decreto del Capo Dipartimento Affari Interni e Territoriali del Ministero dell’Interno Prot. n. 

829 del 10/1/2019 si è proceduto all’attribuzione dei contributi ai Comuni per come previsto dal 

comma 107 della Legge 30/12/2018, n. 145; 

 

  SERVIZIO:   

59 07/03/2019    

DETERMINAZIONE N° 48 

 

 

DEL 07/03/2019 

LAVORI DI “REALIZZAZIONE INTERVENTI PER MESSA 

IN SICUREZZA DELLA VIABILITA’ COMUNALE”, 

AFFIDAMENTO AI SENSI DELL’ART. 36 COMMA 2 LETT 

A) DEL D.LGS. 50/2016 CON CRITERIO DI 

AGGIUDICAZIONE DI CUI ALL’ART. 95 COMMA 4 LETT 

C MEDIANTE RDO SU PIATTAFORMA MEPA RIVOLTA 

A 3 OPERATORI ECONOMICI – Determinazione a Contrarre 

e approvazione atti di gara. 

CIG: 7823993346   CUP: H39J19000050001 



- con comunicazione Prot. n. 8330 del 13/1/2019 del Ministero dell’Interno di assegnazione di un 

contributo di € 40.000,00 al Comune di Scigliano, acquisita al protocollo comunale in data 

14/1/2019, al n. 111; 

- con Deliberazione di Giunta Comunale n. 14 del 21.02.2019 è stato approvato il progetto definitivo - 

esecutivo “Realizzazione interventi per messa in sicurezza della viabilità Comunale”; 

 

Dato atto:  

- che per i lavori di cui in oggetto si vuole utilizzare la procedura di affidamento diretto ai sensi 

dell’art. 36 comma 2 lett a) del d.lgs. 50/2016; 

- che come criterio di aggiudicazione verrà utilizzato il criterio del massimo ribasso ai sensi dell’art. 

95 comma 4 lett c del d.lgs. 50/2016; 

 

Considerato che codesta amministrazione, se pur l’art. 36 comma 2 lett a) del D.Lgs. 50/2016, consente di 

procedere all’affidamento dei lavori mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o 

più operatori economici, intente effettuare almeno tre richieste di offerte nel rispetto della garanzia del 

principio di rotazione, trasparenza e parità di trattamento (ad operatori economici abilitati alla categoria 

“OG3 Strade, autostrade, ponti, viadotti, ferrovie”);   

Vista la richiesta di preventivo, che anche se non materialmente allegato alla presente ne fa parte integrante e 

sostanziale; 

Visto l’elenco delle imprese da invitare alla procedura; 

Dato atto che l’importo complessivo ed omnicomprensivo stimato per l’esecuzione delle prestazioni oggetto 

del presente appalto è pari ad Euro 36.261,44 (trentaseimiladuecentosessantuno/44) IVA esclusa, di cui: 

- Euro 35.426,30 (trentacinquemilaquattrocentoventisei/30) oltre IVA soggetti a ribasso d’asta; 

- Euro 835,14 (ottocentotrentacinque/14) oltre IVA per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso 

d’asta. 

Visto che l’attuale stanziamento a bilancio per la presente opera è imputato al capitolo n. 3520 per un 

importo di € 40.000,00, del redigendo Bilancio Comunale; 

Visto il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, D.Lgs. 18.8.2000, n° 267; 

Visto il D.L.gs 50 del 18/04/2016; 

Visto il D.P.R. 207/2010; 

Ritenuto, pertanto, dover provvedere in merito; 

 

DETERMINA 

Di indire apposita procedura di gara per la richiesta di n. 3 preventivi mediante la richiesta di RDO su 

piattaforma MEPA;  

Di approvare lo schema della lettera di invito per la “REALIZZAZIONE INTERVENTI PER MESSA IN 

SICUREZZA DELLA VIABILITA’ COMUNALE”, AFFIDAMENTO AI SENSI DELL’ART. 36 COMMA 

2 LETT A) DEL D.LGS. 50/2016 CON CRITERIO DI AGGIUDICAZIONE DI CUI ALL’ART. 95 

COMMA 4 LETT C MEDIANTE RDO SU PIATTAFORMA MEPA RIVOLTA A 3 OPERATORI 

ECONOMICI”. 

Di approvare l’elenco delle ditte da invitare alla suddetta procedura che fanno parte integrante e sostanziale 

della presente determinazione anche se non materialmente allegata alla presente; 



Di dare atto che l’importo complessivo ed omnicomprensivo stimato per l’esecuzione delle prestazioni 

oggetto del presente appalto è pari ad Euro 36.261,44 (trentaseimiladuecentosessantauno/44) IVA esclusa, di 

cui: 

- Euro 35.426,30 (trentacinquemilaquattrocentoventisei/30) oltre IVA soggetti a ribasso d’asta; 

- Euro 835,14 (ottocentotrentacinque/14) oltre IVA per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso 

d’asta. 

Di dare atto che il Codice Identificativo Gara è: 7823993346; 

Di stabilire che a seguito di aggiudicazione definitiva del servizio di cui in oggetto, verrà stipulata contratto 

in forma pubblica, tra il Comune di Scigliano e l’Operatore Economico; 

 

                                                                                             Il Responsabile del Servizio Tecnico 

f.to (Ing. Raffaele Pane) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE (attestante la coperture finanziaria) 

(art. 151 comma 4 D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 – art. 33 comma 4 Regolamento Comunale di 

Contabilità) 

SERVIZIO FINANZIARIO 

VISTO PER LA REGOLARITA' CONTABILE (attestante la copertura finanziaria) 

sulla DETERMINAZIONE DI IMPEGNO DI SPESA N° 48  DEL 06/03/2019 

Adottata dal Responsabile del Servizio Tecnico 

Trasmessa a questo servizio in data 06/03/2019 

 

Lì, 06/03/2019                                                                   IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                                                                                 Geom. Carmine LIGOTTI 

 

 

IL VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE attestante la copertura finanziaria NON viene 

concesso per la seguente motivazione: 

_______________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________ 

 

Lì,_____/_______/_______/                                            IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

 

 

La presente Deliberazione viene affissa in data 

odierna e per 15 gg. Consecutivi.==== 

 

 

             IL RESP. DEL SERVIZIO                           

                      Michele Pane 

Il Responsabile del Servizio attesta che la 

presente Determinazione è stata pubblicata 

    Dal 07/03/2019 al 22/03/2019           

 

   

         IL RESP. DELLA PUBBLICAZIONE 

                         Michele Pane 

 

 

 

La presente Delibera è divenuta esecutiva: 

essendo stata dichiarata immediatamente eseguibile; 

trascorsi 10gg. dalla data di pubblicazione all'Albo Pretorio; 

 

lì, ____/____/_____/                                                          IL RESP. DELLA PUBBLICAZIONE 

                                                                                                           Michele Pane 

 

 


